

1743
E-704
Atnaujinta Sromata

kurroj

Apstrey uzdraudziamayra

Supirkims bey Kucezoste

su

Gawais, Silna, ir wissokieis

ant Iplakimo Kuno reikalingais

Daitais

Kiemuse.

Ibrashyta Berlinej 17liktoj Dienoj Grodinnio

Mete 1747.

Karalauczuse,

Ispauska pas Karaliska Knigu Spausstosi.

33



 **W** **S** **R**iczfus
is **D**iewo **M**ea-

Ionês **B**rusû **K**aratus,
Marg-**B**rowas **B**randenburgiskas,

kwentôs **N**imionû **G**iecorystês **W**yrâusis **K**amar-
Biespats, **i**c **K**ur-**F**irchts, **p**ilna **w**aldza **t**urris **i**c **w**yr-
râusas **E**rcikis **E**lesingês, **p**ilnia **W**aldza **t**urris **P**rin-
cas **a**nt **D**raniû, **N**eyßatel **i**c **W**alengin, **Z**emesa **k**ur-
res **B**eldern, **M**agdeburg, **P**etwe, **I**ntik, **B**ergen, **S**ztet-
tyn, **P**ommern **K**asuben **b**en **W**enden **w**addinna, **E**rcikis
Zemjâ

Zemjū Meklenburg bey Krossen, Burg-Browas Niernbergiskas, Ziršt's Zemjū Alberstat, Mind n, Ramyn, Benden, Szwēryu, Raccburg, Ost-Prusland bey Mērk, Grovas ant Zemjū, kures wadinna Dencolern, Ruppyn, Mark, Ratwensbera, Denstein, Zeklenburg, Lingen, Szwēryu, Byren bey Leerdam, Wiep it's is Ratwensstein is Zemjū Kōstol, Sztargardt, Lauenburg, Bytow, Arlay ir Breda 2c. 2c. 2c.

Szoi gromatoj apsakom ir permantyti dūdam wissiemš Musū wieriemiš padūnamš, butent Musū Browamš, Edelmonamš, Pilloniemiš, Amtmonamš, Mezouninkamš Burmistramš bey Rotponamš miestūse ir Kiemūse, muitininkamš, prie Accyzēs stuziantimš, ir wissiemš Mūito Uzweizdamš, Walmistramš, Kapūninkamš, ant Edelmonū ir kitti lobjū Uzweizdamš, ir wissiemš Musū Prusu Karalysteje awtowanantiemš, kad, Raczeg tas iskadinas supirkimš Jarou, Wilno, ir wissiekiū tokiū ant islaikimo Runo reikalinaū daitū wiesmūse ikkisolety tuleropiūse palepinimūse, o ipaczen gromatoj del beginejimo su swatimu taworu 2imoj dienej Sultekio mete 1747. israboj astrey uzdraustas yra, taczays tattay pagal Musū Wale n'ispudytā, bet dar tuleropi Skundimai to deley wedami yra, Mes uz gera bey reikalinga laikom, totius nedawadus isaaisinti, ir todeley wissa supirkimma ir uzdrausta Kupczysiekiemūse šoj gromatoj atwirray uzdrausti.

Togidel palepiam, istatom ir norim taip matonin-gay kaip astrey.

I

Kad Edelmonai, Musū Amtmonai, Klebonai bey Szulmistrai, Randorus, Uzweizdai, ir kitti kiemūse awtowanantieji, Jegeres ir kitti pri medzokles esantijsi si izau-

ninkai, wissos tikt Mieščioniems pawelitos Kupczyszės
atsilaikytu, ir ney kits is fitto, neygi is Burū Zafvus,
Galwijuš, Malka bey Wilna ir fittus tokius Daiktus
ant Kupczyszes, pirkti tur.

Bet taczau Kiemūse gywenantiems kaip pirma taip
ir dabbar pawelita yra, sawo ant Sečlōs bey Balajo rei-
fenciūs Ruggiuš irgi Jauciuš, Kiaules, Awois ir fittus
Galwijuš supirkti, penneti ir pagal sawo Passimėgimma
twēly pardūti, kadangi tattay ant Užauginnimo Gal-
wojo ir Zemei ant Naudos yra. Taijo ir Padūnamis ne
uzdraudziama kaip pirm taip ir dabbar is Karaliskū ir
Edelmonū Bierū Malka pirkti, ir ant Pardawimo i
Miestus nuwesti, kadangi Miestai Malko stokotu. Nesa
sawo Girres turrintiems ne wissades galima yra, Malka
i Miestus westi, o Padūnai is Dalies tūmi issilaiko. O
kadangi kartais nussidūst, kad Edelmonū ir Amtmonū
Padūnai, Bedai uzpūlant, sawo Lize atdūti ne gal, ir
del to Edelmonai bey Amtmonai Galwijuš arbu Ruggi-
uš nu ju priimti tur; tay tattay tiesa perleidziam, bet
fittos tokios Sečlōs delny, o abelman uz Pinniguš tay
nussidūti ne tur.

Bet ne twiens Kiemūse tur aplink wazoti ir is Edel-
monū, Amtmonū, Randorū ir Burū Ruggiuš, Wilna,
Linnus, Kanape, Zabaka, Waska, Skuras, bey fittus to-
kius Zafvorus supirkti be Musu Pawelijimo bey Passo,
bet wislab tattay tikt Laukiainkai i Miestus ant Parda-
wimo pargabenti tur. O jey kas priš si Musu Ista-
tima dares uztropitas butu, tay Pirktojis sawo pirhta
Zawora, o Pardūtojis sawo Pinniguš prapuldys.

II.

Bet lyg kaip wissur perleista Kupczysze su tū iska-
dingu ir soj antnaugintoj Bromatoj uzdraustu Supir-
kim

limmu Javou, Vilnos 2c. ne sumaišoma tur buti, taipo
Musū Miestūse gyvenantiems Bruvolem̃s, Bekerem̃s,
Miesiniškams ir kitiems Miestioniems ben Remesni-
škams pavelyta yr, pas Edelmonus, Amtmonus ir Kan-
dorus kellauti, ir reikencius Ruggius, Galvijus bet ne
ant Kupczynstēs supirkti; taipo ir Butkerem̃s, Diferem̃s
pavelyta ant savoo Remesto reikencie Maska pirkti.

Wissa musū Zemeje tikt esanti Wilna, kurio Ištve-
zims kaip pirm taip ir dabbar uzdraustas passilikti ne mū
Wilnos Kupczelninkū, bet tikt twienintelen mū Zemeje
gyvenanciū tikfrū Wilnos Remesainkū ir tujū, kurie
mū Musū tur Pavelijima su Wilna kupciauti, tur su-
pirkta buti, ir ant gero twargstantiems su Wilna dirban-
tiems, kadangi jie i Kiemus isėiti ne gal, ir mū Remesni-
kū su Wilna dirbanciū reikencie Wilna pirkti ne prileidzi-
ami yra, wissa Wilna i Miestus ant istarytu Turū ir
kittam Ezeje tur nugabenama ir pardūdama buti.

Je swettimos Zemēs žmonem̃s pavelyta, reikencius
Javous mū Edelmonū, Amtmor ū ir Kandorū bet tik. mū
savoo Ruggiū nammūse pirkti, kad tattay Musū Padū-
nams wel jū Zemeje pavelyta ir musu Zemeje tay ne
uzdrausta yra.

Taipojau ir Miesiniškams is Miestū kaip pirm taip
ir dabbar ne uzdraudziama, idant twissados su cera Me-
sa apšrupintus, i Kiemus iskellauti, Galvijus sujėskoti
ir supirkti.

III.

Edelmonams ir Amtmonams kaip pirm taip ir dab-
bar pavelyta yra, kad savoo paciū Ezerūse ben Prudūse
zvejoti dūda, švežas Zuvos, kures prie Ezerū pardūti
ne gal taipiau ir prie Saulės džovintas ben isuditas i ar-

ciausus miestus ir i kiemus ant pardawimo aplink wesk
dinti.

Zaipe ir kittus ant kuno islaikimo reikalingus daik-
tus Laukininkai ant istatytū turgū pardawimui parneš-
ti tur, idant ne tikt muskškieji bet ir swettimi tūmi apšru-
pintus.

IV.

Bet Kadangi ikkšolei maž tokiū ant islaikimo gy-
wascio labbay reikalingū daiktū ne tikt i dižus, bet ir i
mazus miestus iwesta yra, o miešcionei tankien tu daik-
tū stokoio, tay mačoningiauseny perleidziam, pautus, wiš-
ticzus plunkšnotus pauškčius swesta bei darzotwe kie-
mūse supirkti, ir toel i miestus ant pardawimo parnešti,
tiems, kurrie tūmi issilaikyti nor, bet tattay ne toliaus
kaiw fetures miles aplink Berlina ir Karalauzu su-
pirkti patvelijam. Zaipejau ir mačoningiauseny perlei-
dziam, kad prie Musu Zemės gywenantiems swetti-
miems, kol jie Musū padūnamš satwo Zemeie iatvus, gal-
wijuš, medu, Zwerena supirkti dūda, toktay ir musu
Zemeje dar toliaus patvelhta yra. Bet wišsa supirki-
ma tokiū daiktū pirm wartū miestū ir ayt keliū uzdrau-
dziam, O kas pries ši Musu uzdraudimma butu daves,
tas satwo tawora prapuldyš.

V.

O Kadangi Wyrausybe miestūse ir Musu Sten-
errotai iau tuleropus skundus todėley Mums prane-
še, kad ne tiktay čzia gywenantieje, bet ir swettimi, rug-
gius kiemūse supirke, ne i miestus, bet wišsur i kiemus
prie wandens gullinczus tus supirktus ruggius nugabe-
na, ir tokiū budū pareinanti muita ne uzimoka, tay
tattay toliaus kesti ne norim, bet Koznas ant apture-
to

to Passo Kiemūse Ruggius supirkēs, tur satvo Ruggius
i Miestus nugabenti, tenay i Laitous ilodoti, ir ne pirm
taip po Uzmofejimo Muito bey Afczizēs nubēgti, kas
tattay ne darysēs, tam satvo Ruggiei bus atimti.

VI.

Lyg kaip swislab tattay, ka Laufminkai pardūdama
tur, butent kas czia ne uzdrausta, ant Turgū nugabena-
ma tur buti, kad Kupcius su swetimais ir Musū Ze-
mininkais kupciauti galetu; tapo tūmi abelnay uzdrau-
dziam, kad ne swiens ši uždeta Korawone iskwengti no-
redams npaczen is Dansko, Elbingo, Brunsbergo,
Pillawos, Klaipedos, Silzēs, Zstruties ir is kittū Wie-
tū ateinanciu swetimū ir musū Szipporū su Kupciu
Zaworu, kaip tikt wadinnamu, ne tikt ant Zemēs bet
ir pri Upiū Mariū gullinczūse Miestūse kupciautu. Bet
tus ant Zplaikimo Runo reikalinaus Daiktus, su kurreis
Kupcius ne kupciauja, gal pardūti, swienof ne Kiemūse,
bet pri Wandens gullinczūse Miestūse, jey pirma, kaip
pareitis, Muita bey Afczyze yra uzmokeje. O kad ši-
taipo Szipporus patropiti butu, Kupciu Zawora kaip
tikt wadinnama ar Kiemūse ar Miestūse pardūdant,
tay toks Zaworas jiems tur buti atimtas. Bet ta-
czaus akrentu begantiems Szepininkams pagal Zsta-
tyma apie Kupczyste Karalauczuję israšyta kaip pirma
taip ir dabbar pawelyta is satvo Zemēs paraabenta
Zawora, butent Swoguna, geltonus Dbolius, wa-
rinnius bey Kittus mazus Daiktus Karalauczuję ir
Klaipedoje, kam tikt nor, pardūti, ir Kartais Mieste
aplinsk nesoti.

Idant

63
D kad ne vovens tattay ne zinnojes n'issikalbetu,
tay ūmi paliepiam, kad ūi Gromata wissur ne tikt
Miestuse prie Notuzu-Durriū, bet ir Kiemuse, butent
Karciamusa atwirran primuskama, ir kas Meta du
Kartu butent pirmoj Redelej Menessio Seguzinnio bey
Grodinnio, kaip pareitis Baznyciosa arba prie Bazny-
cios-Durriū pagal koznōs Wietōs Paproti paskaitoma
būtu. Kostu nussidatwe ir israpyta Berlinej 17liktoj
Dienoj Grodinnio Mete 1747.

Priczka.



A. D. v. Blerck. J. W. v. Happt. A. J. v. Boden. S. v. Marshall. A. L. v. Blumenthal.